v dixit laborasseyiL in quatuor petiis ut credo. - lnt. qualiter

n et quomodo ipsam terram laboravit. utrum ad mercedem vel

ut ad medietatem vel ad fictum seu tertium prestandum cl.

o n. Ad tertium faciendum ipsi iacobo - lnt. Per quot annos

n eam terram laboravit. x. Per tres annos - lnt. quomodo

v scit quod pars illius terre. quam dixit laborasse. foret illius

v lacobi. n. quia scio quod Mainfredus oculiblanci legavit eam

v ei. - lnt. quomodo scit quod ille Mainfredus legavit ipsam

v terram eidem iacobol lL Aullitu. et quia laboravi ipsam

u terram Manfredi eidem Mantredo ad mercedem tempore

u vite eius. - lnt. tibi iacet illa terra et in quo territorio.

u n. quod dicitur ad itistocanum. secundum quod auditum

n habeo dicere. ex quo ibi utor et ad cassinam Mainfredi

u oculiblanci - lnt. si predicte quatuor petie terre dicuntur

n omnes ad itistocanum. n. Auditum habeo dici. quod dicuntur

v ad itistocanum et in baciana - lnt. ne quo territorio sunt

in ille quatuor petiey iL nescio. - lnt. ne coherentiis cuiusque

n petie. n. Prime petie dicitur ad llistocanumg est ei a mane

n comanis MediolanL a meridie Mirani de oseuagol a sero co

n munis MediolanL a monte via. Secunde petie. que similiter

n dicitun coberet a mane comunis. a meridie predicti Mirani et

n tiliorum. a sero Petri de Papia. a monte via. trertie petie. que

n similiter dicitur. coberet a mane iacobi Pemicis. a meridie via.

v a sero Petri de Seregnioy a monte predicti lacobi et in parte

u heredum q. niboldi beaque quarto petiel que similiter di

n cilur. coberet a mane comunis MediolanL a meridie simi

v litem a sero et a monte iacobi Pernicis. - lnt. quomodo

n scit quod terra illa.de cuius decime queritury fuit Maiufredi

n oculiblanciy n. quia eam pro eo laboravil ut predixig aliter

v nescio. - lnt. A quibus audivit. quod decima illius terre c

a fuit illius Mainfredh et quod ipse Mainfredus legavit ipsam

v predictis custodibus a. Ab illis qui cum ipso Mainfredo mo

n rabantury scilicet a prevosto clocario et a custodibus s. Am

v brosiil scilicet a cuiscardinog de aliis nescio. - lnt. quan

v tum est quod bic testis primo incepit tenere ipsam terram.

n de qua dixit dedisse decimam predictis custodibusy n. credo

v nunc cSSe anni v. - lnt. quantum est quod destiiit eam te

n nerep n. in hoc anno cam dimisi. scilicet a messibus siliginis

n infra. - lnt. Per quot annos dedit decimam illius terre

p ipsis custodibus de qua dixit dedisse decimam ipsis custo

u dibus. a. Per tres annos de omni blava dedi decimam illis

v custodibusy et de leguminibus et de lino. -- lnt. quotiens

v dedit ipsam decimam per ipsa temporal x. nescio quotiens.

n v- int. quibus custodibus eam decimam dedity n. Predicto

n nuiscardino custodi s. Ambrosii - lnt. Per qua tempora

n anni eam decimam dedit. n. Per illa tempora. in quibus

u messes sunt de illis rebus. quas ei dedi. - lnt. quantum

n dedit in quolibet anno de qualibet blava et de leguminibus

n et de lino ipsi custodL n. nescio. - lnt. ne cuiusmodi le

n guminibus dedit decimam ipsi custodi. m ne fabis et faxeolis

n et ciceribus. ut credo. - lnt. qualiter ipsam decimam dedit

n ipsi custodia utrum in area vel in campo. n. in area eam

n dedi et semel in domo. in campo nunquam eam dedi. -

v lnt. ne quibus rebus in domo et de quibus rebus in arca ipsam

n decimam dedity n. in domo dedi semel ipsam decimam de

n frumento et siligincg et de aliis rebusp scilicet de blava et

inde leguminibusp quandoque in domo et quandoque in area. -

v lnt.Si terra illay pro qua ipsam decimam dedit. est inter itisto

n canum et tiaregnianumy n. non bene tota. imo est ipsa terra

x inter itislocanum et liadagium et carenianum- lnt. Si scit

r vel credit quod hospitalis s. Ambrosii est capud decime de

n careniano et eius territorio et de cassinis et terris de itazanay

n n. nescio. nec credo nec discredo. - lnt. Si laboravit ter

n ram. quo fuit tlberti de itombellis et uxoris eius et Ambrosii

n de la Pexinay tamquam massarios ad medietatem vel ad ter

n tium vel ad fictum prestandum. u. comuniter cam terram

u uberti et .tmbrosii et iacobi ad blavam et denarios - lnt. Si

n predictus Ambrosius Pernicis et fratres ex quo ipsam ter

n ram emerunt ab liberto de nombellis et uxore. dederunt

n eam terram ad aliquem massarium a nei natale supra. et

r duobus annis infral x. rion - lnt. Si ipsa. que est nunc
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lit ideo si per feudum vel alio titulo aliquis lai- a possideri non debeanty per generalem tamen consue

tudinem est olitcntumi ut laici petere possint et exi

gere decimas in effectu

cus decimam acquisieritj licet iure canonum a laicis

- prepositum s. Ambrosii et prelatum Petrum s. vincentiil qui

in nunc sunt in causa. et similiter interfui ubi consules Medic

n lant dederunt sententiam inter eosdem de eadem decima.

v in quibus sententiis absolutus fuit idem propositas a peti

u tione illius magistri - lnt. quomodo scit quod terra. de

n cuius decima agitur. fuit prefati Mainfredi cum decima illius

u terre. n. sicut ipse Mainfrcdus dicebat. et audivi et sicut

u vidi eum eam terram tenere. - lnt. quomodo scit quod

- ipse Mainfredus legavit ipsam terram ipsis ubertm et lacobo

- et ipsis custodibus decimam illius terre. a. ouia legi cartam

v legati facti ab ipso Mainfredo eis de ipsa terra et decima.

v quam cartam habet dominus.prepositus. - lnt. ouod conti

u netur in ea carta legati. a. ipsa terra et decima legata et

v alia. quo non teneo menti - lnt. qui sunt testesillius carte

v predicti legatL a. nescio -lnt. quantum est quod illa carta

n illius legati facta est. ll. Ab annis octo infra et quatuor supra

v - lnt. qui fuit indexl qui eam cartam scripsit. a. nescio -

v lnt. quantum est quod ipsam decimam colegit hic testis. ut

n dixity l. A moue predicti Mainfredi infray ut dixi - lnt. quan

v tum est quod mortuus est dictus Mainfredus. it. Ab octo

u annis infra et tribus supra - lnt. Si a quinque annis infra

n ot septem infra mortuus est idem Mainfredus. a. Sic. ut credo.

n - lnt. Per quot aunos colegit ipsam decimamy ut dixitl

n n. Per annos iv vel plus. - lnt. ubi iacet terra illa. cuius

o decimam colegit et habuit. ut dixiL a. Ad histocanum dicitur

o et in llazana - lnt. ln quot petiis iacet illa terra. cuius

. decimam colegit et habuity a. rota insimul se tenet. via

u tamen mediante - lnt. ouot pertice est illa terra. u. nescio

u - lnt. ne coherontiis illius terre. n. A mane llistocanumy a

u meridie illorum de osenago1 a sero illorum de castelloy a

n monte via et ecclesia sancti namiani - lnt. si tota illa

- decima illius terre. quam colegih nunc queritury a. non -

v lnt. ne qua parte illius decime nunc queritury a. ne parte

- terre uberti de nombellisy quam emit iacobus Pernicis. -

n lnt. quanta illa pars. que fuit dicti tlberti illius terrey quam

1- emit ipse laoobus. n. lllescim sed medietas tocius terror que

- fuit illius MainfredL debet esse - lnt. quomodo scit quod

v debet esse medietas illius terre dicti Muinfredi pars que fuit

w illius lfberti1 n. Pro legato facto. ut in carta continetun -

v lnt. in quot petiis iacet pars illius terre. que fuit ipsius uber-tii

n n. rota est in uno tenenti sive in una petiag taraen in ea

u petia est terra laborativa et buscum et zerba - lnt. A

v quibus percepit et habuit ipsam decimam et de quibus rebus

w ipsam decimam habuity n. A villaneto predicte et a lacoho

- Perdici et a ltolandino. et predictus nolandinus dedit mihi

u decimam de siligine et millioy et villanctus dedit mihi de

n timam de siligine. frumento et fabis et faxeolis et cicorihus

v et millio et linog prefatus lacobus dedit mibi decimam de

or frumento et siligine. -- lnt. ubi eidem testi dedit quilibet

n predictorum predictam decimam de predictis rebusy lL Pre
n fatus iacobus eam dedit mihi in civitate Mediolani inisolario

n suol alii vero eam dederunt mihi ad cassinamy que fuit illius

n Mainfredi - lnt. Si hic testis partiebatur hanc decimam.

o quam colegita cum aliis custodibus ecclesiey n. sic cum quo

- dam alio solio meo custode m lnt. si terra illa. de qua

- decimam colegih est inter kistocanum et carenianum. n. vltra

- nistocanum est et inter ltistocanum ct caregnanumy ut credo.

n - lnt. Si scit vel credit quod hospitale sancti vinconlii est

in capud decime terrarum territorii de caregniano et cassinaa

n rum de nazanu et terrarum n. lioscioy nec credo nec discredo.

n - lnt. Per quot annos stetit ille villanetus in illa lerral

- a. Per annum unum stetit pro ipso llber-to et lacoboy et ab

v eo tempore stetit in ea terra pro ipso lacobo usque ad tempus

n grossi preteriti temporis huius anni - lnt. qualiter dictus

n villanetus lahoravit ipsam pro ipso lacobol ll. Ad tertium

v vel ad medietatem. - lnt. quantum est quod terra. de cuius

v decima agitury fuit ostensa illis consulibus n. A kaL madii

n infra et tribus mensibus supra - lnt. quo mense et die et

in hora diei fuitf n. credo fuisse in mense madiL nescio quo

- die. et hoc in mane ante comestionem - lnt. si una die

n et hora vel pluribus fuit cstensa illa terra. n. vna die tan

- tum et hora. ut dixi. fuit ostensa illis consulibus - lnt. quibus

u consulibus fuit ostensal m Arderico Scacabarozo et llubaconti

v Anroco et Martino de camenago et lohani zavatario -

- lnt. qui fuerunt ibi presentos. lt. cunradus index et lacobus

n Pernicis et dominus propositas s. Ambrosii et predictus

n prelatus et liazarius de caravate et ego testis et alii. de

n quibus non rccordon -- lnt. A quo fuit osteusa illis consu

i- libus. n. A predictis proposito ct prelato. - lnt. vbi erant
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v ipsi omnes cum predicta terra ostendchatur. n. intus cam

d

n terram - lnt. Si tota terra. de cuius decima nunc queritur.

u fuit tunc ostensa ipsis consulibusl n. Sic. - lnt. ouanta est

v illa terra. de cuius decima nunc queritur. a.1vescio. m

v lnt. Ad quid bic testis ibi erat. n. lbi iveram cum domino

- preposito -- lnt. quantum est quod dictus prepositus s.

n iohannis bonani de Papia protulit sententiam inter prefatos

o prepositum s. ambrosii et prelatum de ipsa decima. a. A

s mense madii proximo preterito infra. non recordor quo

u die vel mense vel hora diei fuisset - lnt. quibus presen

- tibus lata fuit. a. ligo ibi eram et quidam. nomina quorum

i nescio. - lnt. Si sententia illa lata fuit in scriptis. n. non

v - lnt. Si dicti prepositus et prelatus orant ad ipsam sen-v

u tentiam. n. ago eram per missum illius prepositil et prelatus

- non fuit sententie quia noluit stare. et interfui ubi prece

v ptum fuit misso prelati. scilicet Suzoni vel liegroniy cuius

n cognomen non bene scio. qui noluit stare audiende sententie.

v - lnt. quomodo scit quod ipse Suzo esset ibi per missum

u illius prelati. a. ouia audivi legi cartaml que erat in manu

n illius prepositi. sicut ille erat missus - lnt. si ex ea sen

v tentia fuit facta carta. n. Sic. - lnt. quis fuit index qui

n eam scripsit. n. non recordon - lnt. ne quibus rebus ab

æ solutus fuit dictus prepositus. a. ne facto illius decime. que

n est in causa. quam dictus magister petebat - lnt. quantum

v est quod ipsi consules dederunt sententiam inter eosdem de

in ipsa decima. n. A mense iunii infra et a kal octobris supra.

n et nescio quo die vel mense vcl die vel hora diei fuisset. -

v lnt. quibus presentibus lata fuit illa sententia ab illis con

n sulibusr a. Presentibus ambabus partibus et lacobo Pcmice.

u et me teste et multis aliis. de quibus non recordor.- lnt. Si

n in scriptis lata fuit illa scntentia. n. Sic. m lnt. qui fuerunt

u illi consulesl qui eam sententiam dederunL n. Martinus de

n camenago protulit illam sententiam. non recordor de aliis

n qui cum eo erant -- lnt. Si sententia per tabellionem fuit scri

n ptap a. Sic. sed nescio nomen tabellionis qui eam scripsit -

n lnt. si ipsi consules eandem sententiam dederunh vel pre

v fatus prcpositus s..lobanis nonani dedih a. ita absolve

u runt prepositum a petitione illius magistri. quam de ipsa

u decima faciebatl quemadmodum prefatus prepositus fecit

u lnt. quantum temporis preteriit inter priorem sententiam et

.. posteriorem. a. Pcr tres menses vel minus. - lnt. si pre

u fatus magister vel eius missus appellavit sc ab ipso proposito

n delegato ad summum pontificem de illa sententia ab ille

in preposito lata. ao nam quod viderem velaudirem -- lnt. hic

u testis si in beneficio habet custodiam suam. ita quod a ne

n mine possit ei ob rem auferri . n. Sic. - lnt. hic testis si

v contendit in causa tamquam sindicus nomine illius canonice

u seu prepositi vice canonice in causa illius decime contra

v ipsum hospitale. de qua causa dicit sententiam latam esse.

in lL Sic. in causa pro qua fuit lata sententia a prefato proposito

n delegato - lnt. Si est in banno vel blaximm et si est in

n structus. et si est pactus vel convictus de furto vel alio

n maleliciol a.rton. -- lnt. Si prolicnum vel dampnum in hac

u causa in amissione vel victoria alicuius partisy et specialiter

u si factum istud ad se pertinetl mnccima illa ad me spectat

p pro medietate. donec custodiam habuero.ct dampnum habc

n rem. ut credoy si prepositus in hac causa amittereL- lnt. Si

u facit vel facere tenetur expensas in hac causa in toto vel in

n parte. a. nam imo faciunt mihi vel iieri faciunt expensas

u quas feci et facio in hac causa pro hac terra

n ltolandus llixatus. qui stat ad cassinas de Anrochis. iura

n mento testaturg perlectis sibi capitulis dixit de hac causa nichil

n scire. nisi quod semel dedi decimam scilicet milium cui

p scardo custodi ecclesie sancti Ambrosii pro terral de cuius

p decima agitur. et quod postea semel ipsam decimam dedi

n prefato magistro similiter de siligine. - lnt. quantum est

in quod dedit de milio ipsi cuiscardino decimam. a. circa

v annos xl potest esse. - lnt.ouare ci ipsam decimam dedit

ii de terra. de qua agitun a. quia dicebat quod inde cartam

n habebat -- lnt. Si ipsa terra. de qua dicebat ipsi cuiscardo

n decimam dedisse. erat sua seu tenebat eam ad massaricium

n vel ad tictum prestandum seu tertium vel medium. ll. nam

v terram tenebam ab uberto de nombellis ad tertium prestan

n dom. - lnt. ubi iacet illa terra. et in quot petiis. et quot

u pertioe quelibet pctia et cuiusmodi. a. in liaciana iacet et

w dicitur in naciana. et audivi dici quod est de territorio de

n carenianm et fere cst tota insimuL sed nescio iu quot pctiis

n sit nec quot perticey sed terra est laborativa et buscus ct

v pratuma sed tamen non dedi decimam ipsi tluiscardino nisi

teo
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Praestautur autem decimac per nostram cousue- a ordinez quod rusticus sive colonusj qui nomine a

tudinemi licet aliter iure feudi servari deberetp hoc lieno terram colita nonmSi de sua parte fructuum

Lllllill

u do duodecim perticis. in quibus seminaveram militum -

v lnt. quantum millium dedit ipsi cuiseardino decimam pro

in illa terra. u. Mibi videtur quod dedissem ei quinque minas

n vel staria tria millii. - int. Si dedit ipsum miltium in campo

v vel in area. n. ln area - int. Si aliquis tunc erat ibi. quando

v liic testis dedit ei ipsam decimam. n. riony quod sciam. -

n int. ne coherentiis illius terrey in qua ipsum millium babuiL

n de quo ipsam decimam dedity ut dixity u. A mane dicti libet-ti

n de bombellis. a meridie lacobi Pernicis.a sero fuit nubaldi

n lleaqum quo modo est Petri de Serenio. a monte nescio

v int. quo modo scit quod de illa decimay de qua ipsum mil

n lium dedit decimam ipsi cuiscardinoy nunc queriturl u. nescio

n aliterp nisi quod insimul habent causam - int. si terra. que

n fuit Petri de Papia et Petri de Seregnim fuit illorum de

n castelloy a. Sic. - int. quantum est quod dedit decimam

n siliginis ipsi magistrm n. in hoc anno fuit annus unus -

n int. quare ei dedit ipsam decimamy m quia dicebat ipsam

n evicisse. - int. Si est in banno vel blaximo. et si habet lucrum

u vel dampnum in amissione vel victorie alicuius partis. et si

v est pactus vel convictus de furto vel alio maleficioy n. Ad

n omnia ann. n p

a nie mercurii tertiodecimo die mensis februarii iacobus

n Pemicis reversus dixitz credo quod tota terral de cuius de

n cima queritun fuit osteusa consulibus iustitie preteriti anni.

n videlicet lohani zavatario et Martino de camenagm ut credog

n quod ipsi consules essent tunc ibi non recordon et interfui
n ubi de ipsa terra fuitiostensa illis consulibus - int. quantum

u est quod ipsa terra fuit ostensa illis consulibus. et quo mense

u et die et hora diei. n. nescio quantum sity nec quo mense

v vel diey sed fuit in consolaria ipsorum tobanis zavatarii et

n Martini. - lnt. Si in una die tantum vel pluribus fuit ostensa

v illis consulibus ipsa terral a. rton fui nisi semel uno die.

u ubi ostensa fuit - int. quis ipsam terram tunc ostendit

in illis consulibus. n. lzgo ostendi in parte. et in parte liili

n canonici s. Ambrosiil scilicet prepositus cuifredus illius

n canonice. ut credoy et unus alius ut credo. de quo non

in recordor - int. qui et quot erant presentes. n. conradus

n ludexl et prelatus s. vincentiil qui nunc est in causa. cuius

n nomen nesciol et predicti quos superius dixit de aliis non

n recordor. - int. ouare hic testis et dictus cunradus ludex

u et ipse prelatus erat ibil n. llluc iveram pro meo facto. ut

in credo. scilicet ad cassinam meam. que est ibi. et ser conradus

n ivit ibi. ut credol quia adiuvabat ipsum magistrum de ea

n causa. - int. in quot petiis est illa terral quo fuit ostensa

v illis consulibus tuncy ut dixity et ad eam ostendere interfuity

v ct quot pertice est quelibet petiay n. rrotainsimul tenety via

n tamen mediante. et quo terra est mea. et que est mansa tria.

n ut credo et ut mihi dicitury sed numquam eam mensuravi.

n - lnt. in quo territorio est illa terra. n. ubi dicitur in

n llazana et ad nistocanum.-lnt. ve coherentiis illius terrel

n n. A mane et a meridio. ut credoy histocanum et in parte

n illorum de osenagoy a sero terra Petri de Papia et Petri

. n de Sercnio. que fuit illorum de castelle et in parte terra

n que fuit de lleaqua. et terra que fuit de ser Puteo de xam

n blatore. a monte via et in parte Laudefredi fignosL -1nt.

n si Ambrosius de la Pexina pater huius testis emit terram.

n de cuius decima queritun ab Azone oculiblanci et Marpaleno

m eius filio. n. Sic partem. sed nescio quam partem. sed credo

n quod esset iugera xxl set nunc terra illa. quam emit ipse

v q. pater meus ab ipsis Manfredo et Marpalenoy non est tota

p mea. sed pars illius terre Mainfredi feniosij et pars illius

n terre est filiorum quondam Airoldi de Alliuril que eorum pars

n est campus unusl qui potest esse circa pertic. x vel xl seu xm

p qui campus iacet ibi ubi dicitur in ltazana et in histocand

v villanetns iterum reversus int. si unquam fuit in causa

v cum aliquo de decima illius terre. que fuit uberti de nom

u bellis et uxoris eius et Ambrosii de la Pexina. aut alius pro

in ipso villanetm m lte decima illius terre uberti de nombellis

n et uxoris non fui in causa cum aliquo nec alius per me. sed

m de decima illius terre Ambrosii de la Pexina fui in causa

incum ipso magistro prelato. in qua non amisi nec obtinui.

p nisi quod prcpositus s. Ambrosii abstulit cum de super me.

in cuuradus index iuramento testaturz ligo inlerfui ibi ubi

n sententia fuit lata de facto decime inter propositum s. Am

p brosii et prelatum liospitalis s. vincentiL in qua sententia

p obtinuit predictus prepositusg sed siesset discordia de qua

n obtinuit prepositus . nesciog et dixit benez interfui ibi ubi

s discordia fuit ostensa consulibus Mediolani Sed si terra quo

n est in causa. esset ostensa illis consulibus. ncscio. quia

n nescio terram que est in causa

d

n ego cuilelmus de vultu dictus sacri palacii notarius hos

n testes partim cum notefredo de concorezo et partim cum

n nogerio de veirano recepi et subscripsi.

n ago Paganus de Meda notarius bos testes rogata cuilelmi

n de vultul qui recepita exemplavi n

/ lix aulographo in arch. canonic

s. Ambroaii Mediol.j.

Scntentia coltecini de ovreno consulis Mediolani de lite in.

ter redaldnm praepositum vicomercati vertente et cbm-lum

vsmaelli ex eodem oppido adducitun ut pateat quidnam iuris

vel consuetudinis saeculo ineunte xm circa decimas obtineretz

u nie martis. tertiodecimo die mensis septembris ln con

v sulatu Mediolani Super questione que vcrtebatur sub cotta

n cino de ovreno consule Mediolani inter dominum rredaL

p dum propositum ecclesie s. Stephani de vicomercato nomine

n ipsius ecclesiel et ex altera parte llblerlum ismaclli de burgo

n vicomercato pro petitione. quam faciebat iamdictus prepo

n situs nomine illius ecclesie. quatinus prefatus cberlus de

u cetero sibi daret decimam de fructibus terraruml quas tenet

ut et laborat in eo burgo et eius territorio hoc modo. me.

n licetc de omni blava et leguminibus et de omni seminato

v vellet ipse dominus propositas in campo. vellet in area.de

v decem stariis unum. vel decem covis seu fassiis sive manis

n unam. et de faseolis in area tantuml et de lino de decem

n mazolis unum 1 et de vino ad torcular vel ad tinam de decem

n stariis unum. et de vitia et moco et lupinis et burgumy si

n batuta fuerint. vel vendita in erba similiter decimam sibi

u daret. exceptis que reversa fuerint in terra pro pinguedineg

n et de rapis de decem bennis unam. et si vendantuu de decem

n denariis unum. et de fructibus ortorum similiterg et predicta

n non levaret de campo vel area nec levari permitteret. nisi

v facta sibi vel gastaldioni suo denunciatione. ut vadat ad

u decimam accipiendam. dilatione sibi data ut comode possit

n ire. lit e contrario prefatus liberius eam decimam dare ipsi

n ecclesie recusabatv contendens illam decimam sibi pertinere

ut per feudum ex parte capitaneorumg et cum inticiaretur

u dominus prepositus ipsam decimam pertinere ipsi llbertol

n idem vbertus intulit sacramentum ipsi domino propositop ut

n iuraret quod illa decima non pertinet ipsi liberlo per

n feudum ex parte illorum capitaneorum quod sacramentum

u ille uberius ei remisit sicque predictus consul condempnavit

n prefatum tjbertum propter eius confessioncm. ut de cetero

n decimam det fructuum terrarumy quas tenet et laborat iu

v burgo et territorio de vicomercato hoc modos scilicetde

p blava et leguminibus et lino ct rapis in campo. de decem

n covis seu manis seu fassiis seu bennis unum. seu mault in

n area de decem stariis unumy prout elegcrit ille dominus

n prepositusg ita tamen ut eo annoy quo elegerit decimam

n sibi dare in campo vel area. non liceat ei variare. exceptis

n millio et faseolisj de quibus decima prestetur tantum in areaq

n et de vino ad torcular vel ad tinam de decem stariis unumy

n et de vicia et moco et bulgara et lupinis. si batuda fuerint

n de decem stariis unum in areag et si vendita fuerint in

n crba. et de fructibus ortorum que venduntury de decem

n denariis unumy nisi illa quatuor reversa fuerint in terra pro

v pinguediueg et hoc de suis alodiis. ne aliis vero terris de

n cimam fructuum prestet in area vel ad torcular seu ad

v tiuam de decem stariis uuum. et de decem bennis unumy

n dcducto redditu toto dominorumg et predicta non leventur

n de campo vel area. nisi premissa denunciatione ipsi domino

n proposito vel gastaldioni eius. ut vadat ad decimam acci

n piendam. dilatione ei data ut comode possit ire. Actum est

ne boc anno nominice lncarnationis millesimo ducentesimo

n undecimo. suprascripto die. ind. xv. luterfuerunt iohannes

n de Platca de vicomercato et Praccalancea calziavacca sertitor

n lino cotecinus de ovreno consul condempnavi ut supra et

a subscripsi.

v ligo Albertonus Saporitus consul subscripsi.

n l-jgo cuilielmusy qui dicor de lncino. notarius sacri palatii

u scripsi n

flfæ aut olim in arch. canon s. Stepln yicom-jr

lixstabat etiam in eodem tabulario alia sententia consulum

Mediolani in controversia. quae vertebatur inter eundem 1e

daldum praepositum s. Stephani vicomercali pro decima contra

lacobum lleroldiy lata die tertio aprilis anno mccm

Post textum vero harum consuetudinum subiicimus carmen

elegiacum cuidonis fabernae ne decimis ante annum mcccxcvl

conscriptum. in codice Statutorum illius anni in Ambrosiana

bibliotheca asservato legendum v utpote quod ad rem in hoc

capitulo pertractalam attinet
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decimam persolvere tenetuly nisi speciali consuetu

dine vel pacto in quibusdam terris sive locis con

. trarium obtineaty idest ut de super toto decima deturi

et hoc ea consideratione introductum estp ut detracta

portione dominorums coloni de sua parte dumtaxat

decimam solvantg quia domini in civitate vel in aliis

locis plerumque habitantj et spiritualia ibi non re

cipiunt ubi decimae solvuntury et ideo de sua parte

fructuum decimas dare non tenentur. Sed nec de

fructibus omnibus per nostram consuetudinem no

strae civitatis decimae debent daril utpote de foenoi

herba p nemoribus sive lignis .arborum 1 nisi per spe

cialem consuetudinem alicuius loci contrarium fue

rit introductum.

Sed nec de fructibus arborumy ut de pomisa ceresisy

ficubusj persicis et similibus fructibus p qui servando

non servantura decimas dare quis teneturj nisi ven

danturg quo casu de pretio decima solvitun

ne nucibus vero et castaneis iure licito decima

praestari debet. ne fructibus vero terrarump ut de

frumento et siligine ly miliop panicoy hordeop speltap

scandella ni avenag linoi canevoy rapis et de omnibus

leguminibus decima solvi debetz idest de fabis et

ciceribus et arbiliis o et cixergiis n et lupinis et len

ticulis 1 vecia si brugora Pj mocho ll. Sane de lupinisz

veciay brugora et mochop si sata fuerint etocollectap

ut iterum ad impinguandum agrum in terris po

nantur 1 decima solvi non debet. ne ovis quoque et

pullis per nostram consuetudinem decima dari non

debet a nec de negotiationibus sive venationibus iure

nostro decimae peti non possunt. ne nutrimentis

quoque animalium et apimn differenti modo de

cima solvi debety lioc videlicet ordinea ut de agnis

et lmedulis et suiculis decima detura scilicet de decem

lignis et suiculis et haedulis unum potest decimarii vel

decimam partem pretiiy si decem non habuerit. llaec

itap ut agnos et haedulos et suiculos usque ad dies xxx

decimarius tenere debeatj nisi in quadragesima fue

rint natia quo casu usque ad Pascba eos custodire

debet. Si vero de agnis et haedulis quis decimam

solverit i de lana a lacte vel caseo denuo ex illis ovibus

et haedulis decimam solvere non compelliturz eo

salvo quod decima de agnis ibi solvi debetp in cuius

decimatione agni nati fuerintj licet forte alibi conce

perintj sive etiam in compascuis steterint. Sed et de

A Secaleg huius meminit et Pliniusz - Siliginem proprie dixerim

. tritici delicias n cum nat. lib. xan cap. xxi

s ilerdeum distichum ne boc haec habet Pliniusz a Par in zligyplo

ut ex olyra conlicitun tertium genus spicae hoc ibi est calliac

n quoque suum genus fari-is dedere. quod illic bracem vocanL

n apud nos sandalum. nitidissimi granL lit alia diliereutia estl

n quod fere quaternis libris plus reddit panisy quam far aliud.

in Populum romanum farre tantum e frumento ccc annis usum.

m vei-rius tradit n fliisL naL lib. xan cap. xi llanc grani

speciem nonnulli scandella vulgo apud nos vocanty et ovidius

in Paat aitz

v rai-ra tamen veteres iaciebauti farra metebanti

n Primitias cereri farra resecla dabant v

c Pisa.

n Latbirus sativus

li vicia graecaz a farrago ex recrementis farris praedensa seriturr

n admixla aliquando et vicia n fop. praed lib. eod. cap. mt

r noiirana silvalica. aut Ancbusn ilalica

c quaedam fabae species.

a parte domini qui dederit oves vel Sues in socidumj

unius decima praestari debet. ne aliis vero animæ

libusy scilicet equisj bobus et asinis in solvenda decima

alia consuetudo obtenta estp ut non de decem unum

quis liabeata quia raro decem nascuntura sed pro

uno vitulop cquulo vel asino imperialis unus h ex

ordine praestatura nisi consuetudo loci et decima

tionis alicuius contrarium inducat

ln praenominalis autem decimis solvendis illud

obtinetj quod nullis expensis vel sumptibus deductisp

solutio fieri debet. Amplius si inter dominum et

decimarium contentio emerserity nulla temporis

praescriptione se poterit tuerig etiam si xxx vel xL

annis steterit quod non solveritz quominus decimam

solvatj nisi forte alii domino decimam persolvissetz

b quo casu inter illos dominos quis illorum potior

sita controversia debet agitari Sed et si de solu

tione decimae inter dominum et decimarium quaestio

emerserit a tribus infra annisy sacramenta domino

deferuntury ut iuret sibi decimam non esse solutam.

Sed et quoquo tertio anno poterit decimarius

sacramento compellij ut decimam bene praesteti si

male solverit 1 sicut iam superius titulo locationis ct

conductionis notavimus llursus si dominus voluerita

decimarium poterit cogere per nostram consuetu

dinemy ut in agro decimam siliginis et frumenti et

hordei et speltaei avenael linii canevi et panici prae

stetg illa tamen conditionei ut secundum quod ele

gerit dominus in eo annoj per totum illum annum

servare debeat. ln sequenti vero anno poterit mu

c tare. Aliorum vero fructuum decima taliter ex ordine

solviturp scilicet vinum ad torcular sive ad tinas et

uvae debent bene praestarig milium in areap casta

neae et nuccs in gratibus lit haec omnia debent solvi

petito domino priusp cui decima debetur-y vel eius

castaldoj antequam decimarius praedicta levet sive

reponaty dilatione ei data sive spacioj ut commode

possit ire ad decimam recipiendam

Si vero terra decimationis alicuius fodiatur pro

.lapidibus faciendis sive tornis n vel lateribus p vel

arena vel creta ex ea eximalura an de pretioi quod

inde accipiturj decima dari debeatp saepius in nostra

civitate quaesitum estf licet quaestio ista nondum

in contradictorio iudicio sit sopitag sed dicimus quod

non detur inde decima. necima vero novaliumi sicut

d iure canonum praedictum estf ad dominum archie

piscopmn pertineti quamquam in alterius decima

tione novalia c fuerint ne apibus quoque iure licito

decima peti potesti ita tamen ut si de cera vel melle

decima deturp de ipsis apibus praestari non debet.

xxvi Pe tutelis liubricæ

Praeterea alia consuetudine in civitate nostra

obtentum est 1 quod fides datur tutori semper de

expensis pro minore factisi nisi ubi expensae illae

iudici videantur suspeclae. et tutor compellitur ad p

a nempe denarius unus imperialis

n fortium est cavum pro recipiendis aquis

c novalis ager is est. ubi gleba proscissa ad novam sementem sit

relicta .

n u ad exhibitionr-m rationis n food Ambros.j.
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exhibendum rationes sive ad rationem reddendamg a

durante tutelap de rebus pupillaribusy ubi iudici hoc

aequum videatur pro utilitate pupilli t

A no minorum actibus aliisque rebus statuta lata sunt civitatis

praetor-am Aiberto e Pontana placentino gerente.anno nempe

nccm quorum aliqua tantum corius in liistoria sua refert

cetera praetermittens1 quae ei nimis prolixa videbanturg eo

rum enim vi nemo viginti quinque annis minor obligatio

nem suscipere suasque res alienare poteraty nisi id romano

iure permissum essetg maior vero ullus xviii annis in ius

vocari absque curatoris consensu poterat is qui xx annos

nondum attigerat. a patris potestate emancipari prohibitus

erat. eaque emancipatio si facta essets irrita prorsus habe

batun quousque emancipatus commune contubernium cum

eo haberetl qui vinculum solverit patriae potestatng in quem

cumque vero eventum nonnisi certis adiectis clausulis eman

cipatio stabat insuper praeceptum tunc fueraty ut fendi pros

ventus ad creditorem. in cuius fraudem illud repudiatum fuerit.

deferrentur g proprietas vero aut pretium secus. lnterdictum in

super fuit ne quis agrum. domum aut decimam sublocarett

quin id prius domino nunciaveriti nec unquam donari hona

neque dividi possentp si hoc creditoris damno cessasset nemum

statutum ut quaelibet inter vivos donatio tunc rata haberetun

cum praetoris aut cunsulis auctoritas accedereh nullaque ei

fides adhiberetun nisi prius in librum communitatis referretun

exemplum curatoris a consulibus minori dati habemus in

chartæ quam tabularium canonicorum s. Ambrosii Mediolani

servan huius tenorisz

u Anno bomiuice lucamationis milieximo ducenteximo sexto.

v die lune decimo ante kai. iuniia indict. nona. ln presentia

u cigotti de Mairola et Argentum de Marliaom dominus cui

n lielmus nrema consul Mediolani ex otlicio sua et voluntate

n et conscilio Mainfredi Parasculi consulis socii sui dedit vin

n cimontem filium Sritli Perrarii de porta vercellina curatorem

o vbertino filio q. Petri Perrarii iam puberi ibi presenti et

n postulantL ad faciendum cartam refutationiæ quam ibi paulo

v post fecit domino cuifrcdo et domino Prevosto prcsbiteris

v et sindicis canonice beati AmbrosiL nomine et ad partem

u ipsius eanoniceg qui promisit obligando omnia sua bona

n pignori ipsi ljbertinop ita quod ea que crediderit ei utilia ad

n ipsam causaun faciat. et inutilia pretermittet

n Actum in nroileto comunis Mediolani.

v ligo Pinibertus de Plore notarius domini henrici impe

u ratoris interfuit et iussu ipsius consuli scripsi -

Praecipiebat Luitprandi regis lex fvoL xv anno nccxxxv

n. m ne tutoribus aditus pateret ad pupillorum fortunas di

sperdendas. ut nullo modo horum praedia venum darentun nisi

urgentissima necessitate instante et duplici potestate interve

niente thibita enim a tutore propter huiusmodi instantiam

petitione venditionig index vel alius regis legatus aliquos

probitate conspicuos viros delegabatl qui rc pcrpensa se ad

pupilli domum conferrenti ut propositae necessitati prospice

rent rerum mobilium alienationeg quae si minime sutllcerentg

pracdia etiam vendendi facultas tunc curatori concedebatur.

ut ex eorum rcdditu alimenta vel vestes emi possent ad vitae

pupillorum sustentationem. vel debita extingui haec omnia

reapse executioni tunc mandari consuevisse probat venditionis

charta anno ncchxxvi conscripta et a cl. Pumagallio edita

ccodice niplom s Ambros pag. tren alteram vero prae le

ctoris oculis subiicimus non cxiguisaue momenti quae saec. m

eam legem adhuc apud avos nostros viguisse in civitatis con

suetudinibus servatam satis superque docetg et ex ipsorum

testium et extimatoruml qui illi actni interfucrunty nominibus

arguere licet. quam oaute in hac re actum fuerit lin chartaz

u Anno bomirrice incarnationis millesimo ccnteximo sexa

n geximm tercio die mensis aprilisl iml. octava. constat me tiar

n baniate infantulum lilium quoad Markisi veneroni de loco

p carbaniatg qui professus sum lege vivere Longobardorum.

n michi qui supra carbaniati infantulo consentiente vgone.

o qui dicitur Arientusl de infrascripta civitate tutore sibi dato

u in hoc solummodo negotio ab Ansclmo iudice et misso

n domui regis et per licentiam suprascripti missi regis. acce

pisse sicuti et in presentia testium manifestus sum quod

accepi a te Ambrosio cuazonis de infrascripta civitate argent

denar. bon. Mediol. sol. quinquaginta pro necessitate famis

et pro debito meo paternoy secundum quod estimaverunt

crosellus et Alhertus vennroni de supraScripto loco. et quod

non haberem de mobilibus rebus tantum ad veudendum.

unde suprascriptum debitum sanare possems et de ipsa ne

cessitate evaderel et quod illa terra. quae hic inferius corr

tinetun modo plus vendi non posset quam suprascriptunr

segetes

su

xxvlL liztbrica de fet/dis

Superius dictum est de diversis iudiciisl quae

iure romanarum legum interdump aliquando legibus

n pretium est. tinito pretio sicut inter nos convenit pro cam

rr porum petiis tribus iuris mei. quas habere visus sum in

suprascripto loco carbaniate. Primus campus dicitur ad

vites de Seguirag ab omnibus partibus suprascripti Ambrosii

Secundus campus dicitur castenedellog ab omnibus partibus

suprascripti Ambrosii emptoris trercius dicitur a nuce grossag

ab omnibus partibus suprascripti emptoris quanti suprascripti

campi inveniri potuerint. in integrum in hac permaneat

vendicione. quos autem campos etc. vende etc. mum

suprascripta civitate iit de suprascripto pretia sol. viginti

et octo dedit et excusavit suprascripto Amhrosio cuaionig

pro debito paternoa quod sibi debebah et sol. viginti et duos

dedit ibi pro necessitate famisy quia nihil habebat quod

indueret neque quod manducaret vel biberet. imminente

Priderici imperatoris devastatione et tribulatione

o Sign. 1- man. suprascripti carbaniate. qui hanc cartularn

ut supra fieri rogavit

n Sign. 1- 1- 1- soprasoripti vgonis qui tutor extititx et croselli

et Alberti. qui estimatores fuerunt ut supra

n Sign. 1- f man. tlgonis et nigri testium

x llgo Ardericus index tradidi et scripsi o

tiele

tutati-cr

v

nim autographo in arch. can. r. Ambrou

Alteram venditionem praediorum ritu longobardico factam

a pupillo exscribimus. accedentibus tamen patrui tutoris sui

consensu. et iudicis missi imperatoris licentia. ut debitum

sanaret ei a patre relictumz patet in ea plures constitutus a

lege formulas iudicem et tutorem secutos fuisse. cum longo

hardica lex innumeris vinculis pupillos et foeminas obstrin

gerety ut eiusmodi venditio peragi possetz

l Anno nominice incarnationis millesimo centeximo trige

ximbi tertio. duodecimo die mensis magiL indicL undecima

num venisset Paganus infantulus til. q. tiiggi de nonbellis

una cum walterio patruo et tutore suo. ambo de civitate

ltlediolanil ad Ardericnm notarium et missum domui nam

dicentes ac reclamantes eo quod ipse q. ciggus genitor

eins reliquisset ei debitum usque argen den. bon. Mediolani

libras vigintil et non haberet tantum de mobilibus rebus ad

venundandumy unde ipsum debitum sanare potuissety sed

haberet suam portionem de omnibus easis et rebus terri.

toriis illis iacentibns in loco et fundo carbaniate Marcio

et in eius territorio. que eidem infantulo libellario nomine

pertinentt vel alio iure. quam venundare volebaty et postu

labat eumdem indicem et missum. ut ipse pro amore hei et

anima ipsius domui imperatoris ei oonsentiret et publicam

auctoritatem tribueret. et licentiam tribueretl ut ipsam suam

portionem ipsarum omnium rerum venderet preliumque

inde accepereh ipsumque debitum sanaretg cumque ipse

missus talia audissch inquisivit duos neum timentes homines

extimatoresv quorum nomina sunt rancredus et Sosferrus

germani de ipsis nonbellis. quibus hoc notum eratg si

suprascriptns q. ciggus genitor ipsius infantuli ei ipsum

debitum dimisisseh vel si ipsa sua portio ipsarum rerum

plus vendi potuissetv vel si de ipsis mobilibus rebus tantum

ad vendendum trahereta et unde ipse debitum sanare po

tuisset. vel si ea omnia ita vera essent. sicut ipse infantulm

una cum ipso tutore suo reclamabatg qui respondentcs di

xeruntz ea omnia ita vera essent. sicut ipse infantulus re

clamabat una cum ipso tutore suo suprascripto. llis ita

auditis et diligenter inquisitis ab eodem regio missos tum

ipse missus pro amore vei et anima imperatoris eidem in

fantulo licentiam et publicam auctoritatem tribuit ut iP-lam

suam portionem suprascriptarum omnium rerum venderelr

et pretium inde accipereu ipsumque debitum sanarct Pro

plerea placuit atque convenit inter suprascripttun Patlimum

infantulum et ipsum walterium patruum suum et tiliurn q.

item walteriil eidem infantulo ipso tutore suo consentienth

et per datam licentiam suprascripti regii missi Arderici.

nec non et inter wuazonem til. oddonis de Aldanis de

Suprascripta civitatey ut in nei nomine debeant dareo tim

a presenti dederunt ipsi tvalterius et Paganus intanlulus

patruus et nepos eidem wuazoni ad habendam et tenendum

seu censum reddendum libellario nomine usque ill Perf

petuum. id est suprascriptam suam portionem supralcriph

infantulL atque portionem suprascripti tvlltetii de omnibuf

casis et rebus territoriis illis. que eidem patruo et netiuu

pertinent per libeilariam vel alio iure. iacentes in supra

scripto loco et fundo carboniate Marcio vel in eius lem

toriol omnia et ex omnibus quantumcumque de libcllaria id
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Lombardorumj saepe etiam lege municipali termi- a

nantur k nunc videndumest de feudisy quae di

versarum curiarum vel civitatum more deciduntun

u alio iure pertinentia ipsis walterio et Pagano infantulo in

n eodem loco carbaniate vel in eius territorio inveniri potuerit

- cum superioribus et inferioribus. seu cum finibus et acces

n sionibus suis in integrumg ea ratione etc. . . . et persolvere

u exinde debet ipse wuazo censum eis per mense novembri

u denarium unnm. ibi enim ipsi patruusl et nepos refutaverunt

n ipsum denarium unum lictum eidem wuazonL et convenerunt

n quod ipsi et sui heredes defendere et warentare debent

n eidem wuazoni et snis heredibusl et cui ipsi dederintl omni

in tempore ipsas res omnes in iure et ratione secundum usum

n libeltarie. alia super imposita inter eos exinde non fiat.

v Penam vero inter se posuerunt etc. argenti den. bon. medios

n lani libras octuaginta . et insuper hic libellus in suo maneat

n robore. quia sic inter eos convenit Actum suprascripta civitate

n Mediolani Pro suprascriptis rebus dedit ipse tvuazo eidem

u Pagano infantulo libras vigiutL et ipsi tvualterio alias libras xx b

n den. Mediolaniy que fuerunt super tutum ipsum pretium

n libr. quadraginta.

n signum ris-i- man. suprascriptorum Pagani infantuli et

u walterii patrui et nepotis. qui hunc libellum ut supra fieri

n rogaverunt. et ipse wualterius eidem infantulo consensit et

s tutor estitit.

n Sgo Ardericus iudex ac missus domui tercii Lotbarii regis

n suprascripto infantulo licentiam dedi ut supray et subscripsi v.

Sequuntur nomina extimatorum testium et tabellionis.

n lbi statim in eo die et loco. presentibus ipsis testibus. dedit

u wadiam ipse walterius eidem wazoni in pena de libris

- octuaginta den.. quod si eidem wvazoni vel suis heredibus

n et cui ipsi dederint. intentio vel placitum aut discordiam

n aliquam de omnibus suprascriptis rebus de sua portioney et

n de portione suprascripti infantuli Pagani nepotis sui. vel

n de parte earum advenerit ab odie usque ad annos quinque

v proximo venientes. defendebit et quielabit in iure et wa

n rentabit ab homui homine. et taliter posuit inde fideiussores

n suprascriptum vrancredum de llonbellis et ipsum lohancm.

n qui dicitur canep filium q. Lanterii de suprascripta civitatey

v qui obligaverunt pignora sua ad comprehendenda ubique c

n quia sic inter eos convenit

- insuper ibi statim dedit wadiam ipse walterius eidem

u tvazoni in pena de libris octuagintay quod si ipse ivazo

u vel sui heredes perdiderit mercatum ipsarum rerum per

x aliquem successorem ipsorum patrui et nepotis. ipse tvalte

n rius vel sui heredes dabit per omnem libram ipsorum de

u nariorum lib. quadragintal sicut preendit sol. duos in annov

. donec in ipso mercato ipsarum rerum ipsi denarii steterintg

s ita tamen ut ipse tvazo reddat eis omne fructuml quod

u de ipsis rebus habuerih et taliter posuit inde fideiussorem

n ipsum 1ancridum. qui obligavit pignora sua ubique quia

n sic inter eos convenit

v ego qui supra Albertus notarius sacri palatii scripsi et

n tradidi n

fli/c autographo in tabuL canon .L Ambrosiij.

Sententiam consulum negotiatorum Mediolani die lx no

vembris ucux prolatam edidit lulinius p. vl pag mss. qua

dirempta est disceptatio inter Ambrosium cuazonem eiusque

filiosg apparet inde actu emancipalinnis filiis partem bonorum

dari consuevisseg legimus enim ibis - contra respondebat

u prefatus Ambrosiusy quamquam eis ipsas petias tres terre d

n in partem dedisset. quando eos cmancipavitl tamen eis

u relinquere non debere etc. v lluic consuetudini consonat

cap. iso p. l StaluL Mwocom

A Plurium legum simul usus seu potius pcrmixtionis nedum in civilis

fori actionel verum etiam in privatis hominum professionibus

nonnulla extant documenta Longobardicae legis professionem

vetitam sed re abrogatam omnino non fuisse ab ltaliae principibus

probat inter cetera constitutio Priderici ll imp.z n Secundum

u consuetudines approbatas ac demum secundum iura commu

n nia y langobardica videlicet ac romana n tcomlilutiom Sic-alat

lib. l. cap. sem ltem in duobus diplomatis ottonis lv anno

quarto datis seu uccxn legiturz a nulla lege romana vel lombarda

n sen consuetudine vel statuto gentis cuiuslibet obviare valente n.

Sed lex longobardica paullatim in desuetudincm abiit. acce

dentibus praecipue statutis. licet saeculo ipso xiv aliqua eius

legis professio in chartis occurrat. ltaro tamen quisquam disce

debat a romanis aut longobardicis legibusy quibus maiores sui

obstricti fuerant Sed tempore consequentev ab hisce etiam rc

cessum est ex statutorum institutionep per quae longobardorum

aut lustiniani leges nonnullae abrogatac sunt sive immutataeg

MlmloLAM gio

verum quia in nostra civitate Mediolani quaedam

specialiter de feudis observanturj idcirco de iis

breviter videamus. videamus ergo quid sit feudum

sive beneficium i et unde dicatur et qualiter consti

tuaturj scilicet in quibus et quomodo et a quibus

possit dari et quibus concedi. Peudum autem nihil

aliud est quam beneficiumg beneficium autem esta

sicut ditlinit Seneca a benevola actio tribuens gau

dium A. t

i S

nam prout quisque populus satius duxit. tunc alio ordine suc

cessionesv eoutractus aliaque tum civilia tum criminalia negotia

peragenda constituit lnter haec tamen mirandum cuique erit.

in tanta legum confusione interdum nonnullos. qui unam legem

profiteri in contractibus ineundis obtestaretun actu alterius

legis praecepta reciperetg huius novae omnino consuetudinis

documentum heic subiicere nobis libuit. quo coniuges vendi

tionis actum peragentes et longobardicam profitentes legeml

senatus consultum velleianum simul agnoscuntl licet eius au

xilio renuntiare declarentz

n Anno llominice lncamalionis milleximo centeximo nona

geximo octavoy quarto kaL . . . . ind. . . . . liane cartam vendi

tionis ad proprium et liberam ab omni oncre conditionis

et prestationis et ab omni servitute accessionis fecerunt ottol

qui dicitur Are. qui fuit de loco cremenagol sed modo habitat

ad fontem de naiardo qui profcssi sunt lege vivere

Longobardorumy ipso viro eidem uxori sue consentiente. ut

ad solitum legis babet auctoritas. et una cum notitia Petri

de Parabiago iudicis et missi regis. a quo interrogata etc.

in domino Maifredm qui dicitur oculiblanch canonico s. Am

broxii ad suam partem tantum liominative de petia uua

terre que est campus iacente foris ultra nistochanumy

ibi ubi dicitur in nazana. una cum tota decima ipsius terreg

coberet ei a mane et a meridie suprascripti domini MainfredL

a sero heredis quondam liozel a monte via vegia. et est iugera

novem et pertice quattuon vel si amplius etc. eo tenore etc.

et pro pretio suprascripto petie terre professi fuerunt supra

scripti ntto et farese iugales accepisse a suprascripto do

mino Mainfredo argenti den.bon. novarum Mediolani libras

sedecim et solidos sedecim. qui fuerunt de illis denariisl quos

habuit suprascriptus dominus Mainfredus de terra sua paterna

iacente in nazanm quam ipse vendidit Laudefredo fegnosm

Preterea promiserunt etc. unde posuerunt fideiussorem per

omnia. que supra legitur. Ardericum Arce patrem suprascripti

ottonis de loco cremenagm qui obligavit etc. et ibi eidem

mulieri expressim dictum fuitv si velit renuntiare auxilio

senatus consulti vellaiani i quod prohibet mulieribus inter

cedere vel fideiubere pro alia. et autentico quo cavetury

mulierem non tenerip nixi probatum fuerit peccuniam .versam

fore in utilitatem mulieris. et secundo post biennium. que

leges introducte sunt favore mulierumg et similiter dictum

fuit ei. si intelligit bene sensum ipsarum legum. que dixitz

sic. ideoque ipsis legibus renuntiavitg et dixit nullomodo se

velle adiuvare pro ipsis legibus quia sic inter eos convenit

n Actum in ecclesia s. Marie grege

- signa 1- -f- man. suprascriptorum iugalium. qui hanc cartam

v venditionis ut supra fieri rogaverunt

a Sign. 1- man. suprascripti Arderici. qui fideiussor extitit

ut supra et principalis defenson

n Signa finiri-1- man. nugerii de valnexia et Lanterii .

qui dicitur de cagnis et chunradi de Mdgloe civitatis Mo

diolani . et Prevosti coclarii et Anselmi vireoli testium

n l-lgo lohanes arozius notarius sacri palatii hanc cartam

n tradidi ct scripsi. n
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beneficium nihil aliud est. quam benevola actio tribuens gau

n dium capienlibus . capiensque triliuendoc in id. quod facit.

i v prona et sponte sua parata. ut ait Seneca n cobert de orto

consuet PcucL lib. lL tit.xxlll j. nonnulla quae in hoc con

suetudinum mediolanensium capitulo legunturv iisdem ferme

verbis habent consuetudines Peudorum ab oberto de orto

et cerardo nigro sive Pisto vel cagapisto scripto traditae li

consulatu Mediolani functi sunt et iudices extiterunt Priderico

.ilnobarbo coaevi. imo plura pro civitate. cuius erant legati.

cum immiti imperatore crudelia in eam moliente egerunt1 et

civili ac legum peritia inter suos exculti eraut. nec clara eorum

fama decidit ne cerardo Pisto sive cagapisto sermo habetur

in praeced.cap. iul. et in sequenti documento sub anuni .

xlv kal octobris. obertus ille Anselmo iudici filio suo libel

lum dicans testatur se sermonem suum de feudis etiamtum
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llicitur autem feudum a fidei quam vassallus a abbate hodie novum feudum dari non potest sive

domino suo praestare cogitur et dominus vassallq

sicut inferiiis dicemus t constituitur autem feudum

sive beneficium in rebus soli sive solo cohaeren

tibus vel in iisi quae inter mobilia connumerantura

veluti cum de camera vel de caneva aliquid dan

dum constituitur l lnvestitura tamen praecedente

feudum eonstituitun quae investitura proprie pos

sessio diciturj abusive tamen dicitur investiturap

quando hasta vel sceptro vel alia re corporea dominus

vassallum de aliquo beneficio investit coram paribus

curiaey si habeta vel per breve attestatum ex ordinei

quamvis per nostram consuetudinem aliis idoneis

testibus possit investitura legitime probarij si de eo

dubitetur c. Pari autem sive concedi potest bene

iicium a principej de quo nulla dubitatio esta a dueey

a marchioney landgravio ni comiteg capitaneoy valvas

sorej caStellano vel alio cive vel burgensij et hoc

secundum nostram consuetudinemp licet a quibusdam

contrarium inveniatun .Ab archiepiscopo vero vel

distulisse. u quia saepius circa nostrae reipublicae curam oc

u cupatus. et multis privatorum causis aliisque rerum innume

n rabilium impedimentis detentus m

a Aut etiam a germanicis vocibus fehc sive mercede . et ode sive

possessione

n - Sciendum est feodum sive beneficium nonnisi in rebus soli

n aut solo cobaerentibus. aut in iis quae inter mobilia connu

n merantury veluti cum de camera aut de caneva feudum daturl

n posse consistere cum a tidelitate feudum dicatur vel a

v fide etc. n ctorisuct feurL lib. li. tit.i et lilj. a notandum

n est in feudo. quod de caneva seu camera diciturl non debere

p dari . nisi cum sit in camera vel caneva unde solvi possit.

n vel si ita evacuata sit caneva sine culpa promissoris. expe

n clandum esty donec iterum de caneva vel de camera dari

u possit nominum autem feudi dare posse intelligitur omni

n aere alieno deducte. non enim aequum est eum videre egen

u temy quem prius habuit in coniugem vel amicum n tlbid.

m Lvin i

e n investitura quidem proprie dicitur possessim abusivo autem

n modo dicitur investitura. quando hasta vel aliud corporeum

n quidlibet porrigitur a domino ieudil se investituram facere

u dicente etc. n cconsuet PrurL lib.ll.tit.iij.

Per subiectum conventionis chartam iohannes abbas mona

sterii s. Ambrosii tradit bominico et Petro Pastori et cualae. qui

dicebantur crivellL possessionem legalis feudi in territorio de

isinasco et tiusanog actum videtur non exigui momentL illudque

edendum. quamvis iam in lulinio exstet iiierit di rtlilq P. vl

pag. seoi depromptum ex tabulario canonicorum s. Ambrosii

Mediolanis

a Anno nominice incarnationis millesimo centesimo quadrage

v simo nuuol mense augustL indic. xm investivit per legale feu

n dum domnus iohannes abbas s. ambrosii ad partem et utilita

s tem ipsius monasteriLetdaia sibi auctorilate. et per licentiam

n iohannis et Landulfi qui dicuntur crassL qui fuerunt avocati

n tantum in hoc negotio. nominicum et Petrum Pastorem et

n uualamy qui dicuntur crivellL iiiii domui cualle. qui dicitur

v crivellus cives nlediolanh nominative de ripis et geris et

v buschis. que sunt in territorio de ilinasco et cusanoin iine

n ficini et ultra 1icinum. ita ut fratres et eius heredes ma

n sculos tautum habeant et teneant et possideaut suprascriptas

n res omnes nomine feudi et ad partem suprascripti monasterib

n de cetero faciendum ut est mox feudi. Actum in suprascripto

u monasterio

n signa manuum ffi-l- ottorini Scacabarozi et Arialdi et

u Marchesiia qui dicuntur de ltbaude. et Petri Sertoris testium.

n ibi statim in presentia suprascriptorum testium iuraverunt

n ipsi fratres parabola suprascripti patris sui tideiitatem pre

n dicto domino ad partem suprascripti monasterii recipiente

n eos. ut est mox.

n ago Petrus iteilus de neecaria sacri palatii notarius tra

n didi et subscripsi. n

lanchamo u loott ill-rivum et Amlrrosvlj sicut inferius. sed men

desel ut nobis est sententia cf. cujae lie num lib. l. p. 1o.

e

concedia quia sacramento sunt astricti ne illud fa

ciant vetus autem feudum investire permissum est

eis A. lllud autem quod dictum esty a praenominatis

Personis feudum sive beneficium concedi posse sive

dari de novo i sic intelligimus p si maiores fuerint

annis viginti secundum novum statutum. quacum

que lege durantey alioquin beneficio minoris aetatis

biuvarentur l

bari sive concedi potest feudum sive beneficium

ducia marchionij landgravioi comitia capitaneo j vaL

vassoriy castellauop civia burgensig rusticpj libero

homini et servo ci maxime eo scientea qui ipsam in.

vestituram facitg alioquin eo ignei-antej iudicio nostro

investitura facta servo non valebit lnvestitura autemi

de qua dictum estl fieri potest et recipi per prim

cipalem personam vel per procuratorem

lllud autem scire oporteti quod investitura prae

cedit iidelitatem ny et postvinvestituram tidelitatem

iurare vassallus cogiturp nisi eo pacto fuerit acqui

situm feudumy ut iidelitatem vassallus non faciat

quod pactum inter dominum et vassallum intervenitg

sed de futuro feudog quod aliquando domino aperiam

erit 1 investitura fieri potestg et tunc demum cum

effectu valebit ipsa investituraj cum domino vel suo

baeredi illud feudum fuerit apertum l liaec vera

sunta ubi consenserit illey de cuius feudo investitura

facta fuerit . quod in pacto de futura successione non

obtinet propter improbum votum captandae mortisl

ut cap de pacL l. ultima. Sed in ecclesiasticis locum

habet investitura facta de vacatura praebenda libi

autem investitura facta fuerit de feudo alicuiusy quod

aliquando apertum fuerita adveniente tempore mortis

illiusj qui feudum tenebaty dominus qui investivil

vel eius haeres cogitur investitum de feudo in pos

sessionem inducerep et ei feudum dimittere

Porro si investitus praemoriatur ante illum qui

feudum tenebaty talis investitura evanescit li

A u Sciendum est archiepiscopum mediolanensem non posse dare

n in fcudum. quod tempore introitus sui in dominico inveneritg

n sed si ei postea feudum aperiatun ipsum recto dabitr lcomuet

lvleudmz lib. il. tit xxxvi

n u investitura aut iit de veteri beneficia 1 aut de novo quae de

n veteri iit. etiam a minore potest iieri . uxovi vero investi

- tura feudi non ab alio recte fity nisi ab eo. qui legitime suorum

o bonorum administrationem habeat - cconsuet Pcudot lib.lil

tit. uij. u Si minori datum fuerit feudumy tidelitatem facere

u non cogalun donec venerit in maiorem aetateml inquu doli

n capax sitz feudum tamen retinet n tconsucLPeudon lib.liy

tit. xxxvii

Personam vero investituram accipientis non distinguimusg

edit Lugd mian

v nam etiam servus investiri poterig nisi ignorantia praeten

n datur n abiit lib. liii

lt a utrum autem praecedere debeat tidelitas investituram an in

u vestitura iidelitalem. quaesitum sciog et saepe responsum

n est investituram debere praecedere tidelilatem Pidelilalem

n autem dicitur iusiurandum. quod a vassallo praestatur do

u mino u iconsuet Petri lib. il. tit. ivi

li a Sciendum est feudum neminem posse acquirerei niSl

u investitura aut successionc n com. feu-i lib. liy tiL ll

- Moribus receptum esty dominum de feudo militis suil quod

- post mortem ipsius ad dominum reverti sperabatun in alium

u militem investituram facere posseg quae investitura tunc

n demum capiet elicctum. cum teudum domino aut haeredi

u suo fuerit apertum n top praed lib. lit tit xxvu n. si

P venditionis feudi infra habetur specimem cum Suarnerius el

Landulphus c Pagnano et obizo e iiiandrono lege iii/entes

e
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xxvlll Pe forma sacramenti fdelitælis

quia de fidelitate mentionem fecimusy idcirco de

longobarda vendant presbytero viviano e niandrono terram

in territorio nribiae et Monati iam per eos acquisitam a quo

dam cena sive conrado de Pergamo.qui sua vice in feodum

eam habuerat a praedictis Suarnerim Landulpbo et obizoney

indeque fructus percipiebatl accepto prelio solidorum quin

quaginta septem novae monetaez

a Anno nominice incarnationis millesimo centesimo septua

gesimoitercio . sextodecimo die mensis novembrisl indictione

septima cartnlam vendicionis ad proprium fecerunt cuarne

rius et Landulfus fratres filii quondam tierrarii de Pagnianm

et obizo filius quondam Stefani de siandronnm qui similiter

est de Pagnianoy qui omnes sunt professi lege vivere Longo

bardornm. in manu presbiteri viviani de lliandronnov nomi

native de tota ilia terra. quam ipsi aquistaverunt de cum de

liergamoy scilicet que terra iacet in territorio de urebbia et de

Monate a tery de Malzeso a ponto de suprascripto Monuale